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DODATOK Č. 2 

K PRAVIDLÁM FINANCOVANIA A HOSPODÁRENIA 

SOCIÁLNEJ POISŤOVNE  

 

 

 
 

Dôvod predloženia: Materiál obsahuje: 

 

v súlade s § 123 ods. 2 písm. c) prvý 1. Návrh uznesenia Dozornej rady 

bod zákona č. 461/2003 Z. z.  Sociálnej poisťovne 

o sociálnom poistení v znení  

neskorších predpisov 2.  Predkladaciu správu 

  

 3. Dodatok č. 2 k Pravidlám 

      financovania a hospodárenia  

   Sociálnej poisťovne  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiál predkladá: 

 

Ing. Michal Tariška 

generálny riaditeľ Sociálnej poisťovne



 

 

 

 

Návrh uznesenia 

Dozornej rady Sociálnej poisťovne  

 

 

Dozorná rada Sociálnej poisťovne 

 

prerokovala 

dodatok č. 2 k Pravidlám financovania a hospodárenia Sociálnej poisťovne. 

 

 

 

 



 

 

 

Predkladacia správa 

 

Dodatok č. 2 k Pravidlám financovania a hospodárenia Sociálnej poisťovne sa 

predkladá na 4/24 zasadnutie Dozornej rady Sociálnej poisťovne.  

Dodatok č. 2 sa predkladá z dôvodu aktualizácie, vo vzťahu k zmene právnej úpravy 

zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov: 

 Zákonom č. 65 zo 7. februára 2023, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 417/2013 Z. z. 

o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony.  

 Zákonom č. 87 z 18. apríla 2024, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. 

o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 

zákony. Tento zákon nadobúda účinnosť 15. mája 2024 okrem čl. I bodov 1, 2, 11 až 14, 16 až 

24, § 293gg a § 293gh v 25. bode a bodu 26, čl. II až VI, čl. VII bodu 1 a čl. VIII až XII, ktoré 

nadobúdajú účinnosť 1. júla 2024. 

Mení sa názvoslovie „zúčtovanie dávok s dávkou v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke 

v hmotnej núdzi“ na „zúčtovanie dávok s pomocou v hmotnej núdzi“ a rozširuje sa okruh 

sociálnych dávok, ktoré sa zúčtovávajú s pomocou v hmotnej núdzi.  

V prípade 13. dôchodku sa ustanovuje nová dôchodková dávka sociálneho poistenia, 

ktorá bude financovaná z rozpočtu Sociálnej poisťovne zo základného fondu starobného 

a základného fondu invalidného poistenia s výnimkou 13. dôchodku pre poberateľov tzv. 

invalidného dôchodku z mladosti a sociálneho dôchodku. 

Pravidlá financovania a hospodárenia Sociálnej poisťovne sa aktualizujú:  

1. V článku 8 sa dopĺňa odsek 6, v článku 11 sa vkladá odsek 8 a v článku 9 odsek 5, v článku 

10 odsek 5, v článku 11 odsek 7, v článku 12 odsek 7, v článku 13 odsek 6 sa mení znenie 

v súvislosti so zmenou znenia § 115 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení 

neskorších predpisov, ktorý súvisí so zúčtovaním sociálnych dávok s pomocou v hmotnej 

núdzi.     

2. V článku 2 ods. 5 písm. b), v článku 2 ods. 5 písm. k), v článku 2 ods. 5 písm. l), v článku 

2 ods. 5 písm. t), v článku 9 odsek 4 a v článku 10 odsek 4 v súvislosti so zákonom č. 87 z 

18. apríla 2024, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení 

v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, ktorým sa 

ustanovuje 13. dôchodok ako nová dôchodková dávka sociálneho poistenia, s výnimkou 

sociálneho dôchodku, invalidného dôchodku podľa § 70 ods. 2 zákona č. 461/2003 Z. z. 

o sociálnom poistení  a vdovského dôchodku, vdoveckého dôchodku a sirotského dôchodku 

po poberateľovi invalidného dôchodku podľa § 70 od. 2 zákona č. 461/2003 Z. z. 

o sociálnom poistení, ktoré sú štátnou sociálnou dávkou.      

3. V článku 6 ods. 4 - dopĺňa  sa zoznam otvorených účtov Sociálnej poisťovne v Štátnej 

pokladnici. 
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Bratislava xx. augusta 2024 

Číslo: xxxx-xx/2024-BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

DODATOK č. 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

k Pravidlám financovania a hospodárenia 

Sociálnej poisťovne 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pravidlá financovania a hospodárenia Sociálnej poisťovne, prerokované Dozornou radou 

Sociálnej poisťovne dňa 15. februára 2022 a schválené generálnym riaditeľom Sociálnej poisťovne 

s účinnosťou od 24. februára 2022 v znení dodatku č. 1 sa menia a dopĺňajú takto: 

 

Čl. I 

 

1. V článku 2 ods. 5 písm. b) sa na konci  pripájajú  slová „a 13. dôchodku pre poberateľov 

sociálneho dôchodku“. 

 

2. V článku 2 ods. 5 písm. k) sa na konci  pripájajú slová „a 13. dôchodku pre uvedených 

poberateľov invalidných dôchodkov“. 

 

3. V článku 2 ods. 5 písm. l) sa  na konci pripájajú slová „a 13. dôchodku pre uvedených 

poberateľov vdovských dôchodkov, vdoveckých dôchodkov a sirotských dôchodkov po 

poberateľoch invalidných dôchodkov uvedených v písmene k)“. 

 

4. V článku 2 ods. 5 písm. t) sa za slová „neskorších predpisov“ vkladajú slová „účinného do 30. 

júna 2024“. 

 

5. V článku 6 ods. 4 sa na konci bodka nahrádza čiarkou a pripájajú sa tieto slová: „účet 

Zábezpeky VO, účet MIRRI – ePN, účet Plán obnovy a odolnosti POO.“. 

 

6. Článok 8 sa dopĺňa odsekom 6, ktorý znie: 

„(6) Pobočka zabezpečí zúčtovanie priznanej nemocenskej dávky, okrem tehotenského, 

s vyplatenou pomocou v hmotnej núdzi.“.   
 

7. V článku 9 sa odsek 4 dopĺňa písmenom e), ktoré znie:  

„e) 13. dôchodku.“. 

 

8. V článku 9 odsek 5 znie:  

„(5) Ústredie zabezpečuje zúčtovanie priznanej dôchodkovej dávky, okrem rodičovského 

dôchodku, s vyplatenou pomocou v hmotnej núdzi.“. 

  

9. V článku 10 sa odsek 4 dopĺňa písmenom c), ktoré znie:  

„c) výplatu 13. dôchodku.“. 

 

10. V článku 10 odsek 5 znie:  

„(5) Ústredie zabezpečuje zúčtovanie priznanej dôchodkovej dávky s vyplatenou pomocou 

v hmotnej núdzi.“. 

 

11. V článku 11 odsek 7 znie:  

„(7) Ústredie zabezpečuje zúčtovanie priznanej úrazovej renty a pozostalostnej úrazovej renty 

s vyplatenou pomocou v hmotnej núdzi.“. 

 

12. V článku 11 sa za odsek 7 vkladá nový odsek 8, ktorý znie: 

„(8) Pobočka zabezpečí zúčtovanie priznaného úrazového príplatku, rehabilitačného 

a rekvalifikačného s vyplatenou pomocou v hmotnej núdzi.“.   



 

 

Doterajší odsek 8 sa označuje ako odsek 9. 

 

13. V článku 12 odsek 7 znie:  

„(7) Pobočka zabezpečí zúčtovanie priznanej dávky garančného poistenia s vyplatenou 

pomocou v hmotnej núdzi.“. 

 

14. V článku 13 odsek 6 znie:  

„(6) Pobočka zabezpečí zúčtovanie priznanej dávky v nezamestnanosti s vyplatenou pomocou 

v hmotnej núdzi.“. 

 

 

Čl. II 

 

Tento dodatok bol prerokovaný Dozornou radou Sociálnej poisťovne 13. augusta 2024 

a nadobúda účinnosť dňom vydania. 

 

 

 

                  Ing. Michal Tariška 

       generálny riaditeľ Sociálnej poisťovne 

 

 

 

 


